
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
01 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

LEIS

DECRETOS

PORTARIAS

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
01 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

PORTARIA Nº 1259, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 44.354/2013.

APOSENTA, voluntariamente, a partir de 01/11/2013, nos termos do artigo 6º da Emenda
Constitucional  nº 41 de 19 de Dezembro de 2.003,  combinado com o artigo 54 da Lei
Complementar n° 029/92, com nova redação dada pela Lei Complementar n° 097/02, a
servidora  CLEUSA  CARMEN  NETO  DA  SILVA, RG.  nº  11.140.401,  servidora  municipal,
ocupante  efetivo  do  cargo  de  Auxiliar  Administrativo,  padrão  M/10,  pertencente  ao
Subquadro  de  Cargos  de  Provimento  Efetivo  de  Servidores  Técnico-Administrativos  da
UNITAU, removida definitivamente para o quadro da municipalidade em cargo semelhante,
através da Portaria R-Nº 256/2013, com 65 anos de idade e mais de 31 (trinta e um) anos
de  contribuição,  fazendo  jus  aos  proventos  integrais  na  Ref.  “48”,  Grau  “A”,  conforme
decidido no Processo Administrativo nº  4.572/2013,  que assegurou a  irredutibilidade de
vencimentos  ao  servidor,  acrescido  dos  adicionais  de  sexta  parte  e  nível  universitário,
conforme certidão expedida pela Divisão de Pessoal, do Departamento de Administração.

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté – IPMT.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de outubro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1260, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 47.341/2013.

APOSENTA, voluntariamente,  a  partir de 01/11/2013,  nos  termos  do  artigo  6º  da  Emenda
Constitucional  nº 41 de 19 de Dezembro de 2.003, combinado com o artigo   54   da   Lei
Complementar   n°   029/92,   com   nova  redação   dada   pela  Lei Complementar n° 097/02, a
servidora TEREZINHA ARAUJO DE OLIVEIRA, RG. nº 22.590.376-3, titular do cargo de Gari,
Ref. “18”, Grau “A”, lotada na Secretaria de Serviços Públicos, contando com 63 anos de idade
e mais de 31 (trinta e um) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais na Ref.:
“18” - Grau “A”, acrescido do adicional de sexta parte, conforme certidão expedida pela Divisão
de Pessoal, do Departamento de Administração.

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de outubro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL
PORTARIA  SEOTT  nº.  28,  de  31  de  outubro  de  2013.

JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 2º.  do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de
2013,

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
01 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

R E S O L V E:

Autorizar os Servidores da Secretaria de Obras, Trânsito e Transportes, a dirigir Veículo
Oficial Municipal, conforme segue:
Nome Matrícula CNH Veículo

Adilson Alves dos Santos 14.625 01012030880 Leve/Pesado/Mot
o

Alexandre Augusto Cruz Rodrigues 24.538 01074136623 Leve/Pesado

Alexandro de Oliveira 25.015 03774706325 Leve/Pesado/Mot
o

Alexandre de Oliveira Braga 35.226 01402155102 Leve/Pesado/Mot
o

Alexandre de Souza 6.589 02369421005 Leve/Pesado/Mot
o

Antonio Fernando Lima 25.145 02781352619 Leve/Pesado/Mot
o

Antonio Eustaquio Rufino 24.918 01389683114 Leve/Pesado/Mot
o

Atilio Oliveira Gobbo 35.232 05343044217 Leve/Moto

Auria Bueno de Camargo da Silva 21.959 00930415000 Leve/Moto

Benedito Augusto Santos 23.670 02610562407 Leve/Pesado

Benedito Moreira da Silva 2.669 03648560804 Leve/Pesado

Benedito Pereira 2.674 02892956455 Leve/Pesado/Mot
o

Carlos Ogawa 35.234 03202871262 Leve/Moto

Claudia Carmona Antelmo 29.641 01071791241 Leve

Claudio José da Costa 1.270 01083285250 Leve/Pesado/Mot
o

Clayton Henrique dos Santos 35.239 04419667792 Leve/Moto

Clelio Pereira de Souza Junior 35.243 01842257915 Leve/Moto

David Gregório da Silva Junior 22.918 03793399788 Leve/Pesado/Mot
o

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
01 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Deivid Wilson dos Santos 35.245 04771714463 Leve/Moto

Dolores Moreno Pino 35.523 03410618579 Leve/Moto

Denis Roberto Luz Tobias 15.196 01858083434 Leve/Moto

Donizeti Massagrande 12.809 02263102890 Leve/Pesado/Mot
o

Edson dos Santos 2.831 01700400406 Leve/Pesado/Mot
o

Eliel dos Santos Lima 23.029 01838695951 Leve/Moto

Eliezer Francisco 2.844 03254821739 Leve/Moto

Expedito Rodrigues dos Santos 2.872 00915876502 Pesado

Fabiana Aparecida Barbosa 35.247 04446580157 Leve/Moto

Felipe Antunes Rufino 12.677 01845479368 Leve/Pesado/Mot
o

Fernando Katayama 36.287 02811275459 Leve

Gleidson Leonardo Borges de Paula 23.597 02960115550 Leve/Moto

Ilario Domingos Ramos 6.536 01106815802 Leve/Pesado

João Bosco Igreja Bastos 3.050 01512096432 Leve/Pesado

João Luiz Ribeiro dos Santos 23.794 00186725636 Leve/Moto

Jorge dos Santos 3.127 00650245803 Leve/Pesado

José Benedito Galvão 1.543 01039793444 Leve/Moto

José Carlos dos Santos 3.215 02024133124 Leve/Pesado

José Donizete Igreja Bastos 00836 02578772105 Leve

José Francisco do Prado 0697 02745965575 Leve/Moto

José Ricardo de Freitas 25.887 01382896486 Pesado

José Sérgio Palmeira 3.358 02296244438 Moto/Leve/Pesad
o

Júlio Cesar dos Santos Marques 27.500 01827318329 Leve

Júlio  Cesar  Evangelista  de  Castro
Carlini

25.042 01982635622 Moto/Leve

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
01 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Luiz Eduardo Bittencourt Magina 24.947 03327994105 Moto/Leve/Pesad
o

Luiz Guilherme Perez 36.716 02792695582 Leve

Luiz Donizeti Gonçalves 03.463 01938553504 Moto/Leve

Marcos Aurelio Nogarotto 20.203 01904565185 Moto/Leve

Luan Galvão dos Santos 28.263 04912545437 Moto/Leve/Pesad
o

Leandro Marcondes Contiero 24.542 04566979324 Moto/Leve

Luiz Adriano Ciriaco 24.976 01057195376 Moto/Leve

Leandro da Silva Ferreira 05.733 02254531787 Moto/Leve

Marcos dos Santos 03.527 03106081761 Moto/Leve

Marco Aurelio Gomes 03.522 02268781399 Leve

Marco Aurelio Figueira Jesus 23.563 03737031503 Moto/Leve

Marco Antonio Pimentel 23.564 03295166741 Moto/Leve

Marcos Peixoto dos Santos 03.529 02850826100 Moto/Leve/Pesad
o

Marcelo dos Santos 04.799 05287962410 Moto/Leve/Pesad
o

Nádia da Silva 36.746 01152466685 Leve

Paulo Igreja Bastos 07.970 02737678707 Leve/Pesado

Paulo Henrique de Oliveira 21.970 01384730468 Moto/Leve/Pesad
o

Roberto Ribeiro do Prado 00769 02165549689 Moto/Leve/Pesad
o

Roberto Igreja Bastos 05.427 00832987260 Leve

Rogerio de Jesus Rosa 25.395 00733865219 Moto/Leve/Pesad
o

Sebastião dos Santos Marongio 27.060 02626210239 Leve/Pesado

Sebastião Rodrigues 3.858 01715081262 Moto/Leve/Pesad
o

Samuel Martins de Oliveira 34.827 04932335998 Moto/Leve/Pesad

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
01 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

o

Silvio de Almeida Santos Junior 34.925 02112536705 Moto

Tiago Augusto Miranda de Lima 35.278 03063814748 Moto/Leve

Tiago dos Santos Pinto 25.342 03344593210 Moto/Leve

Vagner Aparecido da Conceição 12.049 05415940484 Leve

Waldir Eduardo de Andrade 3.958 01804164702 Leve

Wilson de Barros 3.969 02434356773 Leve/Pesado

SECRETARIA DE OBRAS, TRÂNSITO E TRANSPORTES, 31 de outubro de 2013.

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO 
PORTARIA  SESP Nº  122,  DE  30 DE  OUTUBRO DE 2013.

ALEXANDRE  MAGNO  BORGES,  SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conforme  lhe  é  conferida  pela  Lei  Complementar  nº  236,  de  21  de
Dezembro de 2010, e à vista dos elementos constantes do Processo nº 51.653/2013,

R E S O L V E :

I  –  Instaurar  Sindicância  para  apuração  de  possíveis  irregularidades  e  eventual
responsabilidade funcional;

II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria SESP nº 104, de 19 de Julho de 2013,
para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta)  dias, a contar da publicação do
presente ato.

Secretaria de Serviços Públicos, aos 30 de Outubro de 2013.

ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos

EDITAIS

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
01 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

PREGÃO Nº 338/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 338/13, ora renomeado
para  338-A/13  -  Aquisição  de  fragmentadora  de  papel  e  bebedouros,  foi  solicitado
esclarecimentos o qual encontra-se disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda
que a data para abertura do presente pregão está marcada para o dia 14.11.13 às 14h30, no
mesmo local já anteriormente informado.

PMT., aos 31.10.2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal
PREGÃO Nº 350/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 350/13, ora renomeado
para  350-A/13  -  Aquisição  de  indicador  biológico  para  esterilização,  foi  solicitado
esclarecimentos o qual encontra-se disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda
que a data para abertura do presente pregão está adiada para o dia  18.11.13 às 08h30, no
mesmo local já anteriormente informado.

PMT., aos 31.10.2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal
PREGÃO Nº 379/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 379/13 –
Registro de Preços para eventual aquisição de eletrodomésticos, TV, DVD, rádio portátil, micro
system,  caixa  de  som e  microfones,   com encerramento  dia  14.11.13 às  08h30,  junto  ao
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023,
ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14
hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br

PMT., aos 31.10.2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
01 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

PREGÃO Nº 384/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 384/13 –
Fornecimento  de  divisórias  instaladas,  com encerramento  dia  14.11.13 às  14h30,  junto  ao
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023,
ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14
hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br

PMT., aos 31.10.2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal
PREGÃO Nº 386/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 386/13 -
Contratação de empresa especializada em hospedagem para atender ao evento Encut Dança –
Festival  Internacional  de  dança de 17 a  24 de novembro de 2013,  com encerramento  dia
14.11.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade,
das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo
site www.taubate.sp.gov.br

PMT., aos 31.10.2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADORES: Margarida Brasiliana
Monteiro  Amêndola  e  Francisco  Amêndola  Neto.  PROCESSO:  23.683/2010.
ASSINATURA:  15/10/2013.  OBJETO:  Prorrogação  do  Contrato  de  Locação  de
Imóvel.  VALOR:  R$  4.076,89  (quatro  mil,  setenta  e  seis  reais  e  oitenta  e  nove
centavos) mensais.  VIGÊNCIA: 02 (dois)  meses.   FUNDAMENTO: Lei  Federal  nº
8.666/93 e suas alterações.

DIVERSOS
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecer
IMPRETERIVELMENTE  até  o  próximo  dia  06/11/2013  –  terça-feira,  na  Área  de  Recursos
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
01 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Nome CPF Classificação

EDUARDO GUSTAVO RAMOS CAMARGO 328.792.878-39 182

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecer
IMPRETERIVELMENTE até  o  próximo dia  07/11/2013 –  quinta-feira,  na  Área de Recursos
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

MAGNO APARECIDO DE SOUZA 358.738.348-06 183

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no
Concurso  Público  nº  003/09,  para  o  cargo  de  Assistente  Social,  para  comparecer
IMPRETERIVELMENTE  até  o  próximo  dia  06/11/2013  –  terça-feira,  na  Área  de  Recursos
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

KARIN RUDNER SCHMIDT SPECHT 209.932.118-36 78

Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  CONVOCA os  candidatos  abaixo  relacionados,
aprovados  no  Concurso  Público  nº  004/11,  para  o  cargo  de  Braçal,  para  comparecerem
IMPRETERIVELMENTE até  o  próximo dia  07/11/2013 –  quinta-feira,  na  Área de Recursos
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

MAURICIO DE ALMEIDA BATISTA 282.813.768-64 100

SIMONE FERNANDES DEL VALLE SANTOS 308.701.558-06 101

CAMILA DOS SANTOS 347.124.658-40 102

Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  CONVOCA o  candidato  abaixo  relacionado,  aprovado  no
Concurso  Público  nº  003/11,  para  o  cargo  de  Técnico  de  Enfermagem,  para  comparecer
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 07/11/2013 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos,
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
01 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Nome CPF Classificação

DEBORA RODRIGUES DE CAMARGO 385.975.888-88 70

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br
P á g i n a  |
10

http://www.taubate.sp.gov.br/

	Autorizar os Servidores da Secretaria de Obras, Trânsito e Transportes, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue:
	PREGÃO Nº 338/13
	PREGÃO Nº 350/13
	PREGÃO Nº 379/13
	PREGÃO Nº 384/13
	PREGÃO Nº 386/13
	EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

